EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº00112-00000773/2025-12. CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA
DE ENGENHARIA - D.C. Nº 041/2025 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: construção, pela contratada de
bases para implantação de Parquinhos Infantis, localizados no Núcleo Bandeirante,
Candangolândia, Riacho Fundo I e Park Way, Brasília/DF. LOTE: 08. VALOR: R$
5.580.000,00. VIGÊNCIA: 365 dias. Empenho: 2025NE00578, Programa de Trabalho
15.451.6206.1079.0006, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100. DATA
DA ASSINATURA: 18/02/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo
Oliveira Silva e Thiago do Valle Araújo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº00112-00000773/2025-12. CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE
ENGENHARIA - D.C. Nº 042/2025 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
TVA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Construção pela contratada, de bases para
implantação de parquinhos Infantis, localizados em Samambaia, Recanto das Emas e Riacho
Fundo II, Brasilía/DF. LOTE: 10. VALOR: R$ 5.030.000,00. VIGÊNCIA: 365 dias.
Empenho: 2025NE00579, Programa de Trabalho 15.451.6206.1079.0006, Natureza da
Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2025. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Thiago do Valle Araújo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº00112-00000773/2025-12. CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA
DE ENGENHARIA - D.C. Nº 043/2025 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Construção pela contratada, de
bases para implantação de parquinhos Infantis, localizados no Gama e Santa Maria,
Brasília/DF. LOTE: 20. VALOR: R$ 5.350.000,00. VIGÊNCIA: 365 dias. Empenho:
2025NE00580, Programa de Trabalho 15.451.6206.1079.0006, Natureza da Despesa
44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2025. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Thiago do Valle Araújo.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00018395/2023-33; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: RR TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
16.578.370.0001-40; RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias, sem alteração dos valores pactuados. Manter o fim do prazo de vigência em
14/06/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 100-0;
NOTA DE EMPENHO: a ser emitido em momento oportuno; PRAZO DE VIGÊNCIA: Até
14/06/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO: 26/02/2025 até 27/04/2025; DATA DA
ASSINATURA: 18/02/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente-
Substituto Eng. Civil Murilo de Melo Santos e Pela Empresa Mário Alves Ribeiro Filho.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025
PROCESSO SEI-GDF nº: 00113-00020236/2024-80; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: TVA CONSTRUÇÃO, CNPJ nº 09.366.582/0001-07, Lote: 1;
OBJETO: fornecimento com execução da construção de muros de contenção do tipo gabião;
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90046/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 -
DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR DA ATA: R$ 4.962.888,03 (quatro
milhões, novecentos e sessenta e dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e três centavos);
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2025; SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e pela empresa THIAGO DO VALLE ARAÚJO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025
PROCESSO SEI-GDF nº: 00113-00020236/2024-80; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: CONSTRUTORA SINARCO LTDA., CNPJ nº 03.367.118/0001-40,
Lote: 2; OBJETO: fornecimento com execução da construção de muros de contenção do tipo
gabião; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90046/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto
44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR DA ATA: R$
2.085.518,78 (dois milhões, oitenta e cinco mil quinhentos e dezoito reais e setenta e oito
centavos); DATA DA ASSINATURA: 18/02/2025; SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e pela empresa CRISTIANO MENDONÇA DE NOVAES.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA RETIFICADA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada SEI-GDF
n.º 2/2025 (Retificação da LAS nº 18/2024), a qual autoriza o início das obras de
restauração do trecho da rodovia DF-180, entre BR-080 até a BR-070, numa extensão de
7,6km. Regiões Administrativas de Brazlândia e Ceilândia. Processo SEI nº: 00391-
00003264/2024-16.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2024
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente do DER/DF

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2025-UASG: 926120
Processo: 00113-00022422/2024-53

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90007/2025

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para a execução
das obras de Recuperação Ambiental da Área Degradada, relacionada ao processo erosivo
existente na faixa de domínio da rodovia DF-250 (lado esquerdo, sentido Planaltina/DF),
compreendido entre o Km 1,35 ao Km 5,2, contemplando diversos serviços, tais como:
canteiro de obras, terraplenagem, drenagem, sinalização, pavimentação, obras
complementares e serviços ambientais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 13.810.895,04

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6210.1230.0002 - RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM
ÁREAS DE INTERESSE - DER-DF - DISTRITO FEDERAL, ND 449051, Fonte 100-0.

Prazo Execução: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos.

Início da Sessão de
Disputa de Preços:

Às 10h do dia 14 de março de 2025.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 19 de fevereiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2025
Processo: 04011-00003528/2024-39. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
01/2025. PARTÍCIPES: O Distrito Federal (GDF), por meio da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal (SMDF) e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB). OBJETO: realizar a "Pesquisa
Monitoramento de Índices e Indicadores Relacionados à Violência Contra as Mulheres" no
Distrito Federa envolvendo a participação da SMDF e do IFB para a implementação de
ações e esforços conjuntos na área de violência contra mulheres e meninas, bem como o
suporte à elaboração do "III Plano Distrital de Políticas para as Mulheres”. DATA DE
ASSINATURA: 17/02/2025. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de
sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela SMDF, Giselle Ferreira de Oliveira, Secretária de
Estado da Mulher do Distrito Federal, pelo IFB, Veruska Ribeiro Machado, Reitora.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 - UASG 926241
Processo: 00072-00000440/2025-16. Favorecido: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. CNPJ/MF
sob o nº 10.498.974/0002-81. Valor: R$ 12.564,00 (doze mil quinhentos e sessenta e quatro
reais). Objeto: Contratação de serviço para a participação de duas empregadas desta empresa
no 20º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, que será realizado pelo INP - Instituto Negócios
Públicos do Brasil – Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda-ME, no período de
17 a 20 de março de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, visando à capacitação e ao
desenvolvimento das empregadas da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Distrito Federal. Autorização da Despesa, em 18/02/2025, pelo Presidente da EMATER-DF e
Ordenador de Despesas, CLEISON MEDAS DUVAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 47/2023
EDITAL Nº 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo nº 00193-00000282/2023-93. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), como outorgante, representada por Renata de Castro Vianna, e Walter
Quadros Ribeiro Júnior, como outorgado. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 36, QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br